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1.인적자원 운용 8,478 9,478 -1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 6,380 -1,000

1.교직원역량강화 2,500 3,500 -1,000

1.직무연수 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000 교원연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 2,880 2,880 0

3.교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0 전화녹음장치설치비 : -450,000원*1회 = -450,000

(성립전)전화녹음장치설치비 : 450,000원

*1교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,737 209,809 -3,072

1.급식 관리 182,877 181,578 1,299

1.학교급식운영 182,877 181,578 1,299

1.급식재료구입비 115,464 109,699 5,765

1.급식용식재료비 115,464 109,699 5,765
친환경농산물지원비(목) : 1,107,000원*1

교=
1,107,000

(성립전)친환경농산물지원비(목) : 

2,329,000원*1교 =
2,329,000

(성립전)우수농축수산물부식비(목) : 

3,436,000원*1교 =
3,436,000

우수농축수산물부식비(목) : -1,107,000원

*1교=
-1,107,000

2.급식운영비 30,229 34,695 -4,466

1.일반수용비 21,229 25,695 -4,466 급식소모품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

급식소모품구입(목) : -7,766,000원*1회= 

    
-7,766,000

식생활관 청소 용역 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.보건관리 17,551 17,899 -348

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,305 8,430 -125

6.산업안전보건관리 0 125 -125

1.교직원복지비 0 125 -125
급식종사자 폐암추가검진비(목) : 

-125,000원*1회=
-125,000

2.학교환경위생관리 9,246 9,469 -223

1.먹는물관리 4,733 4,746 -13

1.일반수용비 4,733 4,746 -13 정수기유지보수 : -13,000원*1회= -13,000
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3.방역관리 790 1,000 -210

2.일반수용비 790 1,000 -210 교사내소독(경상) : -210,000원*1회= -210,000

3.학생복지 6,309 10,332 -4,023

1.학생장학금운영 1,800 3,000 -1,200

1.신입생장학금지급 1,800 3,000 -1,200

1.학생복지비 1,800 3,000 -1,200 신입생장학금 지급 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.학생복지운영 4,509 7,332 -2,823

1.졸업앨범제작 177 1,200 -1,023

1.일반수용비 177 240 -63
학교보관용 졸업앨범제작 : -63,000원*1회

=
-63,000

2.교육운영비 0 960 -960 졸업앨범제작 : -960,000원*1회= -960,000

2.학생교복구입 2,700 4,500 -1,800

1.학생복지비 2,700 4,500 -1,800 신입생 교복구입비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.기본적 교육활동 82,446 85,318 -2,872

1.교과 활동 72,747 75,619 -2,872

1.교과활동지원 39,369 47,400 -8,031

1.보결수업관리 0 400 -400

1.기타수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.고교학점제도입역량강화(경상) 29,003 29,000 3

1.운영수당 2,356 4,156 -1,800 낮도깨비강사비 : -400,000원*1회= -400,000

미디어사회기초촬영강사비 : -428,000원*1

회=
-428,000

밤도깨비강사비 : -400,000원*1회= -400,000

전문가 특강 강사비 : -448,000원*1회= -448,000

제과수업강사비 : -124,000원*1회= -124,000

2.교육운영비 21,304 23,429 -2,125
교육과정박람회배너제작 : -400,000원*1회

=
-400,000

교육과정박람회물품구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

교육과정박람회간식비 : -120,000원*1회= -120,000
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진로캠프운영 강사비(학생) : 816,000원*1

회=
816,000

미디어사회기초촬영재료비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

미디어사회기초촬영교통비 : -40,000원*1

회=
-40,000

제과수업재료비 : -584,000원*1회= -584,000

제과수업도구비 : 68,000원*1회= 68,000

호모루덴스캠프체험비 : 1,164,000원*1회= 1,164,000

진로체험교통비 : 50,000원*1회= 50,000

진로체험비식비 : -68,000원*1회= -68,000

진로체험비간식비 : -47,000원*1회= -47,000

진로체험비운영비 : -260,000원*1회= -260,000

진로체험체험비 : 1,057,000원*1회= 1,057,000

낮도깨비운영비 : -716,000원*1회= -716,000

낮도깨비간식비 : -149,000원*1회= -149,000

밤도깨비운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

밤도깨비간식비 : -240,000원*1회= -240,000

도서비 : 666,000원*1회= 666,000

전문가 특강 강사비  : -124,000원*1회= -124,000

진로캠프 운영비 : -1,116,000원*1회= -1,116,000

고교학점제 미디어사회 학교홍보 운영비 :

 275,000원*1회=
275,000

수업교구 및 기자재 구입비 : 243,000원*1

회=
243,000

3.목적사업업무추진비 1,401 1,415 -14 공통재정운영 협의회 : -14,000원*1회= -14,000

4.비품구입비 3,942 0 3,942
수업교구 및 기자재 구입비 : 3,942,000원

*1회=
3,942,000

4.순회교사운영 1,370 790 580

1.기타수당 600 300 300 순회수당 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전)순회수당 : 400,000원*1교= 400,000

2.여비 770 490 280 순회여비 : -2,220,000원*1회 = -2,220,000

(성립전)순회여비 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

6.유튜브 크리에이터 교육비(목) 0 8,000 -8,000
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1.운영수당 0 1,100 -1,100 영상 전문 교육 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.교육운영비 0 1,700 -1,700 스튜디오 임대료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

교통비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.비품구입비 0 5,200 -5,200 장비구입비 : -5,200,000원*1회 = -5,200,000

7.교과서 구입 86 0 86

1.학생복지비 86 0 86 교과서분배경비 : 86,000원*1회= 86,000

2.국어 교과활동 588 600 -12

1.교과운영 588 600 -12

1.교육운영비 588 600 -12 교과활동 운영용품 구입 : -12,000원*1회= -12,000

6.체육 교과활동 15,501 10,314 5,187

1.교과운영 15,501 10,314 5,187

1.교육운영비 5,041 4,554 487 배드민턴 라켓 : -288,000원*1회= -288,000

고무 매트 : 775,000원*1회= 775,000

2.비품구입비 10,460 5,760 4,700
체력단련실 운동기구 구입 : 4,700,000원

*1회=
4,700,000

7.예술 교과활동 583 599 -16

3.교과운영(미술) 292 308 -16

1.교육운영비 292 308 -16 교육용품 구입 : -16,000원*1회= -16,000

4.선택적 교육활동 16,862 16,900 -38

2.독서활동 7,962 8,000 -38

1.독서활동운영 7,962 8,000 -38

2.도서관운영 762 800 -38

1.교육운영비 762 800 -38 도서관운영용품 : -211,000원*1회= -211,000

도서관도우미활동비 : -24,000원*1회= -24,000

도서실행사 용품 구입 : 197,000원*1회= 197,000

5.교육활동 지원 40,033 42,602 -2,569

1.교무업무 운영 9,729 12,298 -2,569

1.교무학사운영 9,729 12,298 -2,569

2.교무학사운영 2,353 3,310 -957
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1.교육운영비 2,353 3,310 -957 교무수첩 구입 : 2,000원*1회= 2,000

교과우수상시상 : -31,000*1회= -31,000

교육과정 인쇄 : -230,000*1회= -230,000

규정집 인쇄 : -200,000*1회= -200,000

포스터 인쇄 : -398,000*1회= -398,000

OMR카드리더기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

4.입학식 및 졸업식 1,287 1,420 -133

1.교육운영비 1,115 1,220 -105 시상품구입 : -100,000원*1회= -100,000

행사용품 구입 : 115,000원*1회= 115,000

현수막 제작 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 172 200 -28 다과구입 : -28,000원*1회= -28,000

5.환경정리 951 2,430 -1,479

1.일반수용비 371 1,600 -1,229 환경 정리 : -1,223,000*1회= -1,223,000

환경정리용품구입 : -6,000*1회= -6,000

2.교육운영비 311 380 -69 핸드폰 수거 가방 구입 : -69,000원*1회= -69,000

3.비품구입비 269 450 -181 스탠딩 책상 구입 : -181,000원*1회= -181,000

6.학교 일반운영 212,573 207,330 5,243

1.학교기관 운영 33,749 32,569 1,180

1.부서기본운영 33,749 32,569 1,180

1.교장실운영 6,528 6,500 28

2.직책급업무수행경비 3,028 3,000 28 직책급업무추진비 : 28,000원*1회= 28,000

2.행정실운영 20,854 19,193 1,661

1.일반수용비 5,329 5,278 51 일반사무용품비 : 30,000원*20종*1회= 600,000

복사용지구입 : -495,000원*1회= -495,000

법령,행정관련도서구입 : -68,000원*1회= -68,000

침구류구입비및세탁 : 8,000원*1회= 8,000

수수료 : 15,000원*1회= 15,000

복사기 임차비 : -9,000원*1회= -9,000
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3.여비 12,100 11,300 800 관내출장비 : 800,000원*1회= 800,000

4.교직원복지비 1,492 1,682 -190 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

생일축하비 : -90,000원*1회= -90,000

6.비품구입비 1,521 521 1,000 사무실 비품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.교무부운영 6,367 6,876 -509

1.일반수용비 5,277 5,286 -9 복사기 임차비 : -9,000원*1회= -9,000

3.비품구입비 500 1,000 -500 교무실 비품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 177,524 173,461 4,063

1.학교시설장비유지 177,524 173,461 4,063

1.공공요금및제세공과금 40,037 40,312 -275

1.전기요금 28,925 26,300 2,625 전기요금(강당포함) : 2,625,000원*1회= 2,625,000

2.상하수도료 4,400 5,400 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,712 8,612 -1,900 전화요금,우편요금등 : -1,134,000원*1회= -1,134,000

인터넷통신비 : -641,000원*1회= -641,000

환경개선부담금 : -75,000원*1회= -75,000

소방안전협회회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.연료비 26 150 -124

1.연료비 26 150 -124 냉난방용기기유류비 : -124,000원*1회= -124,000

3.시설관리용역 9,858 10,228 -370

1.일반수용비 9,858 10,228 -370 비데관리비 : -352,000원*1회= -352,000

산업안전보건 위탁용역비 : -18,000원*1회

=
-18,000

4.시설일반관리 78,141 74,125 4,016

1.기간제근로자인건비 619 770 -151 일용인부임 : -151,000원*1회= -151,000

2.일반수용비 67,548 63,381 4,167 시설소모품구입비 : 50,000원*60종*2회= 6,000,000

소규모수선비 : -1,833,000원*1회= -1,833,000

6.폐기물처리 2,420 1,600 820

1.일반수용비 2,420 1,600 820 폐기물처리비 : 820,000원*1회= 820,000

7.청소원인건비 19,399 19,403 -4
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 18,370 18,303 67 청소원인건비 : -67,000원*1회= -67,000

청소원정액급식비 : -35,000원*1회= -35,000

연차수당 : 119,000원*1회= 119,000

명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

2.공무직법정부담금 1,029 1,100 -71 4대보험기관부담금 : -71,000원*1회= -71,000

7.학교 재무활동 5,037 5,037 0

세출합계 572,166 576,474 -4,308
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